

平成20年3月期 決算短信

平成20年5月15日

上場会社名 北川工業株式会社 上場取引所 名証二部  
 コード番号 6896 URL http://www.kitagawa-ind.com/  
 代表者 代表取締役社長 北川弘二  
 問合せ先責任者 管理部長 大田英治 TEL (052)261-5528  
 定時株主総会開催予定日 平成20年6月27日 配当支払開始予定日 平成20年6月30日  
 有価証券報告書提出予定日 平成20年6月30日

1. 20年3月期の連結業績 (平成19年4月1日～平成20年3月31日) (百万円未満切捨て)  
 (1) 連結経営成績 (%表示は対前期増減率)

|        | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|--------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|        | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 20年3月期 | 15,870 | △2.5 | 3,072 | △10.8 | 3,181 | △16.7 | 1,840 | △30.5 |
| 19年3月期 | 16,275 | 10.5 | 3,444 | 6.3   | 3,819 | 7.7   | 2,647 | 60.8  |

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 | 自己資本当期純利益率 | 総資産経常利益率 | 売上高営業利益率 |
|--------|------------|-------------------|------------|----------|----------|
|        | 円 銭        | 円 銭               | %          | %        | %        |
| 20年3月期 | 144 82     | —                 | 6.6        | 9.9      | 19.4     |
| 19年3月期 | 206 68     | —                 | 10.0       | 12.5     | 21.2     |

(参考) 持分法投資損益 平成20年3月期 一百万円 平成19年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

|        | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|--------|--------|----------|
|        | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 20年3月期 | 32,427 | 28,205 | 87.0   | 2,229 48 |
| 19年3月期 | 31,929 | 27,750 | 86.9   | 2,180 80 |

(参考) 自己資本 平成20年3月期 28,205百万円 平成19年3月期 27,750百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

|        | 営業活動によるキャッシュ・フロー | 投資活動によるキャッシュ・フロー | 財務活動によるキャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物期末残高 |
|--------|------------------|------------------|------------------|---------------|
|        | 百万円              | 百万円              | 百万円              | 百万円           |
| 20年3月期 | 2,972            | △469             | △345             | 12,742        |
| 19年3月期 | 3,453            | △2,536           | △474             | 11,399        |

2. 配当の状況

|                | 1株当たり配当金 |       |       | 配当金総額<br>(年間) | 配当性向<br>(連結) | 純資産配当率<br>(連結) |
|----------------|----------|-------|-------|---------------|--------------|----------------|
|                | 中間期末     | 期末    | 年間    |               |              |                |
|                | 円 銭      | 円 銭   | 円 銭   | 百万円           | %            | %              |
| 19年3月期         | 8 00     | 9 00  | 17 00 | 217           | 8.2          | 0.8            |
| 20年3月期         | 8 50     | 11 50 | 20 00 | 253           | 13.8         | 0.9            |
| 21年3月期<br>(予想) | 10 00    | 10 00 | 20 00 |               | 12.8         |                |

3. 21年3月期の連結業績予想 (平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

|                 | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|-----------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-----|------------|
|                 | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %   | 円 銭        |
| 第2四半期<br>連結累計期間 | 7,700  | △5.1 | 1,300 | △23.9 | 1,530 | △16.5 | 1,050 | 4.1 | 83 00      |
| 通期              | 15,500 | △2.3 | 2,500 | △18.6 | 2,850 | △10.4 | 1,970 | 7.0 | 155 72     |

## 4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の移動） 有 ・ 無

(2) 連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法の変更（連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項の変更に記載されるもの）

① 会計基準等の改正に伴う変更 有 ・ 無

② ①以外の変更 有 ・ 無

(注) 詳細は、11ページ「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 平成20年3月期 13,079,525株 平成19年3月期 13,079,525株

② 期末自己株式数 平成20年3月期 428,414株 平成19年3月期 354,839株

(注) 1株当たり当期純利益（連結）の算定の基礎となる株式数については、16ページ「1株当たり情報」をご覧ください。

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 20年3月期の個別業績（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

|        | 売上高    |     | 営業利益  |      | 経常利益  |      | 当期純利益 |       |
|--------|--------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|
|        | 百万円    | %   | 百万円   | %    | 百万円   | %    | 百万円   | %     |
| 20年3月期 | 12,017 | 7.2 | 1,648 | 12.0 | 1,715 | 7.1  | 721   | △22.1 |
| 19年3月期 | 11,210 | 6.1 | 1,472 | △3.0 | 1,601 | △0.7 | 925   | 334.2 |

|        | 1株当たり当期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり当期純利益 |
|--------|------------|-------------------|
|        | 円 銭        | 円 銭               |
| 20年3月期 | 56 74      | —                 |
| 19年3月期 | 72 25      | —                 |

(2) 個別財政状態

|        | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|--------|--------|--------|--------|----------|
|        | 百万円    | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 20年3月期 | 22,367 | 18,689 | 83.6   | 1,477 31 |
| 19年3月期 | 21,979 | 18,427 | 83.8   | 1,448 19 |

(参考) 自己資本 平成20年3月期 18,689百万円 平成19年3月期 18,427百万円

## 2. 21年3月期の個別業績予想（平成20年4月1日～平成21年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、第2四半期累計期間は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|------|------------|
|           | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %    | 円 銭        |
| 第2四半期累計期間 | 5,800  | △2.0 | 610   | △33.2 | 780   | △19.6 | 460   | 25.6 | 36 36      |
| 通期        | 11,700 | △2.6 | 1,170 | △29.0 | 1,410 | △17.8 | 820   | 13.7 | 64 82      |

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定および業績予想のご利用にあたっての注意事項については3ページ「1. 経営成績 (1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

## 1. 経営成績

### (1) 経営成績に関する分析

#### (当期の経営成績)

当連結会計年度における世界経済は、年度の後半にかけ米国サブプライムローン問題の顕在化により世界の金融市場に動揺が広がり、米国の景気減速が鮮明になるなか、欧州経済においても金融市場の混乱やユーロ高、資源価格の高騰を背景に景気の先行き不透明感が急速に増してまいりました。一方、アジア経済においては、中国経済が元高の進展や米国向け輸出の減少がみられたものの引き続き高い成長率を維持するなど総じて堅調に推移しました。

わが国の経済におきましては、前半は民間設備投資や輸出の増加に支えられ全般に堅調に推移しましたが、年度後半から年度末にかけ米国景気の減速に加え急激な為替変動や資源価格の高騰などの影響をうけ企業収益が悪化するなど景気後退の懸念が増してまいりました。

当社グループを取り巻く電機・情報・通信機器業界におきましては、企業間のグローバル競争が一層激化し、液晶パネルをはじめ各事業において日本の電機業界各社の事業再編が加速する一方、世界的な資源価格の高騰を背景とした原材料価格の上昇が続くなど収益環境はさらに厳しさを増してまいりました。

このような状況の中で、当社グループは主力市場である電機・情報・通信機器業界に加え、国内においては成長分野と期待される自動車、工作機械、住設など内需関連市場の新規開拓に引き続き注力し、海外ではグローバルな生産・営業活動を展開し、グループ各社の開発、生産、販売の連携体制をさらに強化してまいりました。

以上の結果、当連結会計年度の売上高は158億7千万円（前期比2.5%減）となりました。利益につきましては、売上高減少に加え原材料価格の上昇や急激な為替変動などにより連結経常利益は31億8千1百万円（前期比16.7%減）となり、連結当期純利益は18億4千万円（前期比30.5%減）となりました。

所在地別実績につきましては、日本国内は売上高121億7千4百万円（前期比6.8%増）となりました。営業利益は原価低減、経費削減に努めるとともに増収効果により、18億円（前期比12.2%増）となりました。中国は売上高29億9千5百万円（前期比3.8%減）、営業利益7億2千万円（前期比19.1%減）とともに減少いたしました。中国以外のその他の在外は売上高38億3千万円（前期比22.5%減）、営業利益は5億4千8百万円（前期比40.9%減）とともに減少いたしました。

なお、海外売上高は56億7千8百万円（前期比14.3%減）となり、連結売上高に占める割合は35.8%であります。

#### (次期の見通し)

今後の経済見通しにつきましては、米国景気減速の世界経済への影響や、世界的な資源価格の上昇、為替変動の影響などにより国内外の景気後退懸念が高まっているなかで、当社グループは、顧客重視と競争力の強化によるCS経営を原点として、品質管理体制の一層の強化を図るとともに、付加価値の高い新商品開発に引き続き注力し市場の変化に迅速に適応できる強い企業体質の確立をめざしてまいりたいと考えております。

次期の業績見通しにつきましては、連結売上高155億円、連結営業利益25億円、連結経常利益28億5千万円、連結当期純利益は19億7千万円を予想しております。また、当社単独では売上高117億円、営業利益11億7千万円、経常利益14億1千万円、当期純利益8億2千万円を予想しております。

なお、上記業績予想は現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、将来の予測であり、リスクや不確定要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は業況の変化など、さまざまな重要な要素により予想と大きくかけ離れた結果となることをご承知おきください。

### (2) 財政状況に関する分析

#### (資産、負債、純資産およびキャッシュ・フローの状況に関する分析)

##### キャッシュ・フローの状況

当連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、前連結会計年度末に比べ13億4千3百万円増加し、127億4千2百万円となりました。

当連結会計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

#### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果、増加した資金は29億7千2百万円となりました。これは主に、税金等調整前当期純利益29億8千4百万円によるものであります。

## (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果、減少した資金は4億6千9百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出5億9千6百万円、無形固定資産の取得による支出1億9千9百万円、定期預金の純減少による収入4億4千3百万円、有価証券の取得による支出5億3百万円、有価証券の売却による収入6億2千8百万円等によるものであります。

## (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果、減少した資金は3億4千5百万円となりました。これは、配当金の支払による支出2億2千2百万円、自己株式取得による支出1億2千2百万円によるものであります。

## (キャッシュ・フロー関連指標の推移)

|                   | 平成16年3月期 | 平成17年3月期 | 平成18年3月期 | 平成19年3月期 | 平成20年3月期 |
|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|
| 自己資本比率            | 87.2     | 84.7     | 87.4     | 86.9     | 87.0     |
| 時価ベースの自己資本比率      | 79.4     | 88.3     | 83.8     | 87.1     | 57.7     |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | —        | 0.2      | —        | —        | —        |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ  | 4,054.1  | —        | 1,784.0  | 2,021.7  | 3,772.7  |

(注) 1. 各指標の計算式は以下のとおりであります。

|                   |   |
|-------------------|---|
| 自己資本比率            | $\frac{\text{自己資本}}{\text{総資産}}$        |
| 時価ベースの自己資本比率      | $\frac{\text{株式時価総額}}{\text{総資産}}$      |
| キャッシュ・フロー対有利子負債比率 | $\frac{\text{有利子負債}}{\text{キャッシュ・フロー}}$ |
| インタレスト・カバレッジ・レシオ  | $\frac{\text{キャッシュ・フロー}}{\text{利払い}}$   |

- いずれも連結ベースの財務数値により計算しております。
- 株式時価総額は自己株式を除く発行済株式数にもとづいて計算しております。
- 有利子負債は連結貸借対照表に計上されている負債のうち利子を支払っている全ての負債を対象としております。

## (3) 利益配分に関する基本方針および当期・次期の配当

株主への利益の還元につきましては、長期的な企業価値の拡大を実現することにより、安定的な配当の継続を基本に、業績および配当性向等を総合的に勘案した株主還元を図ってまいります。同時に新商品開発の為の研究開発、設備投資、海外市場の拡大に対応した海外拠点の強化など長期的な観点から、内部留保を有効に活用し、企業体質の強化を図ってまいります。

当期の利益配分につきましては、期末配当金を1株につき普通配当金11円50銭とさせていただきます予定であります。この結果中間配当金とあわせて年間20円となる予定であります。

次期配当金につきましては、中間配当金10円、期末配当金10円、年間20円を予定しております。

## 2. 企業集団の状況

最近の有価証券報告書(平成19年6月29日提出)における「事業系統図(事業の内容)」および「関係会社の状況」から重要な変更がないため開示を省略いたします。

## 3. 経営方針

## (1) 会社の経営の基本方針

当社グループは、「共生と共創」をグループの経営理念として、独自技術の創造と新製品の開発を通じ、すべてのステークホルダーに厚い信頼と高い満足を提供できるよう、会社の継続的な成長と企業価値の向上に努めてまいります。

## (2) 中長期的な会社の経営戦略

当社グループは、需要の拡大が予想される電子機器市場に軸足を置き、当社固有の電磁波環境技術や振動対策技術等を基盤とし、電子機器の多機能化・高性能化に対応した新製品の開発・生産・販売体制をグローバルに展開してまいります。

また、生産立地については、特定地域に偏在することなく、市場変化に柔軟に対応してまいります。

(3) 会社の対処すべき課題

グローバルレベルでの企業間競争においては、技術戦略・マーケティング戦略の融合が不可欠とされております。

- ①既存事業の基盤強化と事業領域の拡大を図るため、外部資源を有効かつ積極的に活用してまいります。
- ②顧客のニーズを先取りし、市場の開発に努め、環境変化に即応できる技術開発に努めます。
- ③企業の社会的責任として、コーポレートガバナンスに積極的に取組むとともに、環境に配慮した品質管理体制の強化に努めます。

## 4. 連結財務諸表

## (1) 連結貸借対照表

(百万円未満切捨て)

| 区分         | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日) |            | 当連結会計年度<br>(平成20年3月31日) |            | 増減    |            |
|------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|-------|------------|
|            | 金額                      | 構成比<br>(%) | 金額                      | 構成比<br>(%) | 金額    | 増減率<br>(%) |
| (資産の部)     |                         |            |                         |            |       |            |
| 流動資産       |                         |            |                         |            |       |            |
| 現金及び預金     | 11,030                  |            | 12,268                  |            | 1,238 |            |
| 受取手形及び売掛金  | 4,704                   |            | 4,561                   |            | △143  |            |
| 有価証券       | 3,648                   |            | 3,682                   |            | 34    |            |
| 棚卸資産       | 766                     |            | 904                     |            | 138   |            |
| 繰延税金資産     | 187                     |            | 179                     |            | △7    |            |
| その他        | 307                     |            | 368                     |            | 60    |            |
| 貸倒引当金      | △9                      |            | △4                      |            | 5     |            |
| 流動資産合計     | 20,634                  | 64.6       | 21,961                  | 67.7       | 1,326 | 6.4        |
| 固定資産       |                         |            |                         |            |       |            |
| 有形固定資産     |                         |            |                         |            |       |            |
| 建物及び構築物    | 2,934                   |            | 2,655                   |            | △279  |            |
| 機械装置及び運搬具  | 803                     |            | 630                     |            | △172  |            |
| 土地         | 4,065                   |            | 4,021                   |            | △44   |            |
| その他        | 600                     |            | 671                     |            | 71    |            |
| 有形固定資産合計   | 8,403                   | 26.3       | 7,979                   | 24.6       | △424  | △5.0       |
| 無形固定資産     | 126                     | 0.4        | 292                     | 0.9        | 165   | 131.1      |
| 投資その他の資産   |                         |            |                         |            |       |            |
| 投資有価証券     | 677                     |            | 677                     |            | △0    |            |
| 長期性預金      | 1,000                   |            | 500                     |            | △500  |            |
| 繰延税金資産     | 294                     |            | 210                     |            | △83   |            |
| その他        | 911                     |            | 927                     |            | 16    |            |
| 貸倒引当金      | △117                    |            | △121                    |            | △3    |            |
| 投資その他の資産合計 | 2,765                   | 8.7        | 2,194                   | 6.8        | △571  | △20.6      |
| 固定資産合計     | 11,295                  | 35.4       | 10,465                  | 32.3       | △829  | △7.3       |
| 資産合計       | 31,929                  | 100.0      | 32,427                  | 100.0      | 497   | 1.6        |
| (負債の部)     |                         |            |                         |            |       |            |
| 流動負債       |                         |            |                         |            |       |            |
| 支払手形及び買掛金  | 2,178                   |            | 2,224                   |            | 45    |            |
| 未払法人税等     | 650                     |            | 474                     |            | △176  |            |
| 賞与引当金      | 234                     |            | 244                     |            | 10    |            |
| 役員賞与引当金    | 11                      |            | —                       |            | △11   |            |
| その他        | 421                     |            | 532                     |            | 110   |            |
| 流動負債合計     | 3,496                   | 11.0       | 3,475                   | 10.7       | △21   | △0.6       |
| 固定負債       |                         |            |                         |            |       |            |
| 退職給付引当金    | 368                     |            | 426                     |            | 57    |            |
| 役員退職慰労引当金  | 303                     |            | 316                     |            | 13    |            |
| その他        | 11                      |            | 3                       |            | △7    |            |
| 固定負債合計     | 683                     | 2.1        | 746                     | 2.3        | 63    | 9.2        |
| 負債合計       | 4,179                   | 13.1       | 4,221                   | 13.0       | 41    | 1.0        |

| 区分           | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日) |            | 当連結会計年度<br>(平成20年3月31日) |            | 増減     |            |
|--------------|-------------------------|------------|-------------------------|------------|--------|------------|
|              | 金額                      | 構成比<br>(%) | 金額                      | 構成比<br>(%) | 金額     | 増減率<br>(%) |
| (純資産の部)      |                         |            |                         |            |        |            |
| 株主資本         |                         |            |                         |            |        |            |
| 資本金          | 2,770                   | 8.7        | 2,770                   | 8.5        | —      | —          |
| 資本剰余金        | 3,915                   | 12.2       | 3,915                   | 12.1       | —      | —          |
| 利益剰余金        | 21,044                  | 65.9       | 22,662                  | 69.9       | 1,617  | 7.7        |
| 自己株式         | △584                    | △1.8       | △707                    | △2.2       | △122   | 21.0       |
| 株主資本合計       | 27,144                  | 85.0       | 28,640                  | 88.3       | 1,495  | 5.5        |
| 評価・換算差額等     |                         |            |                         |            |        |            |
| その他有価証券評価差額金 | 260                     | 0.8        | 146                     | 0.5        | △113   | △43.7      |
| 為替換算調整勘定     | 344                     | 1.1        | △581                    | △1.8       | △925   | —          |
| 評価・換算差額等合計   | 605                     | 1.9        | △434                    | △1.3       | △1,039 | —          |
| 純資産合計        | 27,750                  | 86.9       | 28,205                  | 87.0       | 455    | 1.6        |
| 負債純資産合計      | 31,929                  | 100.0      | 32,427                  | 100.0      | 497    | 1.6        |

## (2) 連結損益計算書

(百万円未満切捨て)

| 区分         | 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) |            | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日<br>至平成20年3月31日) |            | 増減   |            |
|------------|--|------------|--|------------|------|------------|
|            | 金額                                     | 百分比<br>(%) | 金額                                     | 百分比<br>(%) | 金額   | 増減率<br>(%) |
| 売上高        | 16,275                                 | 100.0      | 15,870                                 | 100.0      | △404 | △2.5       |
| 売上原価       | 7,942                                  | 48.8       | 7,801                                  | 49.2       | △141 | △1.8       |
| 売上総利益      | 8,332                                  | 51.2       | 8,068                                  | 50.8       | △263 | △3.2       |
| 販売費及び一般管理費 | 4,888                                  | 30.0       | 4,996                                  | 31.4       | 108  | 2.2        |
| 営業利益       | 3,444                                  | 21.2       | 3,072                                  | 19.4       | △372 | △10.8      |
| 営業外収益      | 391                                    | 2.4        | 378                                    | 2.3        | △13  | △3.4       |
| 受取利息       | 251                                    |            | 272                                    |            | 21   |            |
| 受取配当金      | 6                                      |            | 7                                      |            | 1    |            |
| 為替差益       | 46                                     |            | —                                      |            | △46  |            |
| 賃貸料        | 40                                     |            | 40                                     |            | △0   |            |
| 仕入割引       | 12                                     |            | 11                                     |            | △0   |            |
| その他        | 34                                     |            | 45                                     |            | 11   |            |
| 営業外費用      | 16                                     | 0.1        | 268                                    | 1.7        | 252  | —          |
| 支払利息       | 1                                      |            | 0                                      |            | △0   |            |
| 為替差損       | —                                      |            | 188                                    |            | 188  |            |
| 売上割引       | 5                                      |            | 5                                      |            | 0    |            |
| その他        | 9                                      |            | 74                                     |            | 64   |            |
| 経常利益       | 3,819                                  | 23.5       | 3,181                                  | 20.0       | △638 | △16.7      |

| 区分           | 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) |            | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日<br>至平成20年3月31日) |            | 増減   |            |
|--------------|--|------------|--|------------|------|------------|
|              | 金額                                     | 百分比<br>(%) | 金額                                     | 百分比<br>(%) | 金額   | 増減率<br>(%) |
| 特別利益         | 3                                      | 0.0        | 6                                      | 0.1        | 2    | 63.1       |
| 固定資産売却益      | 0                                      |            | 0                                      |            | 0    |            |
| 貸倒引当金戻入額     | 3                                      |            | 3                                      |            | 0    |            |
| 役員賞与引当金戻入額   | —                                      |            | 1                                      |            | 1    |            |
| 特別損失         | 31                                     | 0.2        | 203                                    | 1.3        | 171  | 545.8      |
| 固定資産売却損      | —                                      |            | 16                                     |            | 16   |            |
| 固定資産除却損      | 13                                     |            | 40                                     |            | 26   |            |
| 投資有価証券売却損    | 11                                     |            | —                                      |            | △11  |            |
| 投資有価証券評価損    | —                                      |            | 2                                      |            | 2    |            |
| 会員権評価損       | —                                      |            | 6                                      |            | 6    |            |
| 会員権売却損       | 1                                      |            | —                                      |            | △1   |            |
| 貸倒引当金繰入額     | 4                                      |            | —                                      |            | △4   |            |
| 厚生年金基金脱退損    | —                                      |            | 137                                    |            | 137  |            |
| 税金等調整前当期純利益  | 3,791                                  | 23.3       | 2,984                                  | 18.8       | △807 | △21.3      |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,168                                  | 7.2        | 985                                    | 6.2        | △183 | △15.7      |
| 法人税等調整額      | △23                                    | △0.2       | 158                                    | 1.0        | 182  | —          |
| 当期純利益        | 2,647                                  | 16.3       | 1,840                                  | 11.6       | △806 | △30.5      |

## (3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

|                                    | 株主資本  |       |        |      |        | 評価・換算差額等             |              |
|------------------------------------|-------|-------|--------|------|--------|----------------------|--------------|
|                                    | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 |
| 平成18年3月31日残高                       | 2,770 | 3,915 | 18,618 | △315 | 24,987 | 288                  | 161          |
| 連結会計年度中の変動額                        |       |       |        |      |        |                      |              |
| 剰余金の配当 (注)                         |       |       | △102   |      | △102   |                      |              |
| 剰余金の配当 (中間配当)                      |       |       | △102   |      | △102   |                      |              |
| 役員賞与 (注)                           |       |       | △15    |      | △15    |                      |              |
| 当期純利益                              |       |       | 2,647  |      | 2,647  |                      |              |
| 自己株式の取得                            |       |       |        | △268 | △268   |                      |              |
| 株主資本以外の項目の連結<br>会計年度中の変動額 (純<br>額) |       |       |        |      |        | △27                  | 182          |
| 連結会計年度中の変動額合計                      | —     | —     | 2,425  | △268 | 2,157  | △27                  | 182          |
| 平成19年3月31日残高                       | 2,770 | 3,915 | 21,044 | △584 | 27,144 | 260                  | 344          |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。



当連結会計年度（自平成19年4月1日 至平成20年3月31日）

（百万円未満切捨て）

|                           | 株主資本  |       |        |      |        | 評価・換算差額等             |              |
|---------------------------|-------|-------|--------|------|--------|----------------------|--------------|
|                           | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 | その他<br>有価証券<br>評価差額金 | 為替換算<br>調整勘定 |
| 平成19年3月31日残高              | 2,770 | 3,915 | 21,044 | △584 | 27,144 | 260                  | 344          |
| 連結会計年度中の変動額               |       |       |        |      |        |                      |              |
| 剰余金の配当                    |       |       | △114   |      | △114   |                      |              |
| 剰余金の配当（中間配当）              |       |       | △108   |      | △108   |                      |              |
| 当期純利益                     |       |       | 1,840  |      | 1,840  |                      |              |
| 自己株式の取得                   |       |       |        | △122 | △122   |                      |              |
| 株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額） |       |       |        |      |        | △113                 | △925         |
| 連結会計年度中の変動額合計             | —     | —     | 1,617  | △122 | 1,495  | △113                 | △925         |
| 平成20年3月31日残高              | 2,770 | 3,915 | 22,662 | △707 | 28,640 | 146                  | △581         |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

（百万円未満切捨て）

| 区分               | 前連結会計年度<br>（自平成18年<br>4月1日<br>至平成19年<br>3月31日） | 当連結会計年度<br>（自平成19年<br>4月1日<br>至平成20年<br>3月31日） | 増減   |            |
|------------------|--|--|------|------------|
|                  | 金額   | 金額   | 金額   | 増減率<br>（%） |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー |  |  |      |            |
| 税金等調整前当期純利益      | 3,791  | 2,984  | △807 |            |
| 減価償却費            | 720  | 863  | 142  |            |
| 退職給付引当金の増減額      | 13   | 60   | 47   |            |
| 役員退職慰労引当金の増減額    | △3   | 13   | 16   |            |
| 賞与引当金の増減額        | 20   | 11   | △9   |            |
| 役員賞与引当金の増減額      | 11   | △11  | △22  |            |
| 貸倒引当金の増減額        | △7   | △1   | 6    |            |
| 受取利息及び受取配当金      | △257   | △280   | △22  |            |
| 支払利息             | 1  | 0  | △0   |            |
| 為替差損益            | △6   | 99   | 105  |            |
| 投資有価証券売却損        | 11   | —  | △11  |            |
| 固定資産除売却損益        | 13   | 56   | 42   |            |
| 売上債権の増減額         | △155   | 101  | 256  |            |
| 棚卸資産の増減額         | 47   | △170   | △217 |            |
| 仕入債務の増減額         | 213  | 155  | △58  |            |
| 未払消費税等の増減額       | △61  | 98   | 160  |            |
| 未収消費税等の増減額       | △2   | △11  | △9   |            |
| 役員賞与の支払額         | △15  | —  | 15   |            |
| その他              | 58   | △4   | △63  |            |
| 小計               | 4,394  | 3,965  | △429 |            |

| 区分                | 前連結会計年度<br>(自平成18年<br>4月1日<br>至平成19年<br>3月31日) | 当連結会計年度<br>(自平成19年<br>4月1日<br>至平成20年<br>3月31日) | 増減    |            |
|-------------------|--|--|-------|------------|
|                   | 金額   | 金額   | 金額    | 増減率<br>(%) |
| 利息及び配当金の受取額       | 248  | 270  | 21    |            |
| 利息の支払額            | △1   | △0   | 0     |            |
| 法人税等の支払額          | △1,188   | △1,262   | △73   |            |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー  | 3,453  | 2,972  | △480  | △13.9      |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー  |  |  |       |            |
| 定期預金の預入・満期による純増減額 | △1,025   | 443  | 1,469 |            |
| 有価証券の取得による支出      | △1,100   | △503   | 597   |            |
| 有価証券の売却による収入      | 1,400  | 628  | △771  |            |
| 有形固定資産の取得による支出    | △1,751   | △596   | 1,154 |            |
| 有形固定資産の売却による収入    | 0  | 17   | 16    |            |
| 無形固定資産の取得による支出    | △39  | △199   | △159  |            |
| 投資有価証券の取得による支出    | —  | △200   | △200  |            |
| 投資有価証券の売却による収入    | 13   | —  | △13   |            |
| 敷金・保証金の増加による支出    | △10  | —  | 10    |            |
| 敷金・保証金の返却による収入    | 9  | —  | △9    |            |
| 保険積立金の増加による支出     | △34  | —  | 34    |            |
| 保険積立金の減少による収入     | 1  | —  | △1    |            |
| その他               | —  | △59  | △59   |            |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー  | △2,536   | △469   | 2,067 | △81.5      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー  |  |  |       |            |
| 配当金の支払額           | △205   | △222   | △17   |            |
| 自己株式の取得による支出      | △268   | △122   | 145   |            |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー  | △474   | △345   | 128   | △27.1      |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額  | 112  | △814   | △926  | —          |
| 現金及び現金同等物の増加額     | 554  | 1,343  | 788   | 142.2      |
| 現金及び現金同等物の期首残高    | 10,844   | 11,399   | 554   | 5.1        |
| 現金及び現金同等物の期末残高    | 11,399   | 12,742   | 1,343 | 11.8       |

(5) 連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項  
 会計処理基準に関する事項

重要な減価償却資産の減価償却の方法

有形固定資産

連結財務諸表提出会社および国内連結子会社

定率法により償却しております。ただし平成10年4月1日以降取得した建物（付属設備を除く）については、定額法によっております。なお、耐用年数および残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

(会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より平成19年4月1日以降取得した資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、前連結会計年度と同一の方法によった場合と比べて、営業利益、経常利益、税金等調整前当期純利益はそれぞれ54百万円減少しております。なお、セグメントに与える影響は、当該箇所に記載しております。

(追加情報)

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産について、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより、前連結会計年度と同一の方法によった場合と比べて、営業利益、経常利益および税金等調整前当期純利益は、それぞれ7百万円減少しております。なお、セグメントに与える影響は、当該箇所に記載しております。

なお、上記重要な減価償却資産の減価償却の方法以外は、最近の有価証券報告書（平成19年6月29日提出）における記載から重要な変更がないため開示を省略します。

(6) 連結財務諸表に関する注記事項  
 (連結損益計算書関係)

| 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日) |
|-------------------------------------|-------------------------------------|
| 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費<br>437百万円   | 一般管理費及び当期製造費用に含まれる研究開発費<br>365百万円   |

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項 (千株未満切捨て)

|         | 前連結会計年度末<br>株式数 | 当連結会計年度<br>増加株式数 | 当連結会計年度<br>減少株式数 | 当連結会計年度末<br>株式数 |
|---------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|
| 発行済株式   |                 |                  |                  |                 |
| 普通株式    | 13,079          | —                | —                | 13,079          |
| 合計      | 13,079          | —                | —                | 13,079          |
| 自己株式    |                 |                  |                  |                 |
| 普通株式(注) | 232             | 122              | —                | 354             |
| 合計      | 232             | 122              | —                | 354             |

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加122千株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加121千株、単元未満株式の買取による増加1千株であります。

## 配当に関する事項

## 配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|------------|
| 平成18年6月29日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 102             | 8.00                | 平成18年3月31日 | 平成18年6月30日 |
| 平成18年11月16日<br>取締役会  | 普通株式  | 102             | 8.00                | 平成18年9月30日 | 平成18年12月8日 |

基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

| (付議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 平成19年6月28日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 114             | 利益剰余金 | 9.00                | 平成19年3月31日 | 平成19年6月29日 |

当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

発行済株式の種類及び総数並びに自己株式の種類及び株式数に関する事項 (千株未満切捨て)

|         | 前連結会計年度末<br>株式数 | 当連結会計年度<br>増加株式数 | 当連結会計年度<br>減少株式数 | 当連結会計年度末<br>株式数 |
|---------|-----------------|------------------|------------------|-----------------|
| 発行済株式   |                 |                  |                  |                 |
| 普通株式    | 13,079          | —                | —                | 13,079          |
| 合計      | 13,079          | —                | —                | 13,079          |
| 自己株式    |                 |                  |                  |                 |
| 普通株式(注) | 354             | 73               | —                | 428             |
| 合計      | 354             | 73               | —                | 428             |

(注) 普通株式の自己株式の株式数の増加73千株は、取締役会決議による自己株式の取得による増加72千株、単元未満株式の買取による増加0千株であります。

## 配当に関する事項

## 配当金支払額

| (決議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日       |
|----------------------|-------|-----------------|---------------------|------------|-------------|
| 平成19年6月28日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 114             | 9.00                | 平成19年3月31日 | 平成19年6月29日  |
| 平成19年11月15日<br>取締役会  | 普通株式  | 108             | 8.50                | 平成19年9月30日 | 平成19年12月12日 |

基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度になるもの

| (付議)                 | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(百万円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額<br>(円) | 基準日        | 効力発生日      |
|----------------------|-------|-----------------|-------|---------------------|------------|------------|
| 平成20年6月27日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 145             | 利益剰余金 | 11.50               | 平成20年3月31日 | 平成20年6月30日 |

## (連結キャッシュ・フロー計算書関係)

| 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)                       | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)                       |
|---|---|
| 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成19年3月31日現在) | 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係<br>(平成20年3月31日現在) |
| 現金及び預金勘定 11,030百万円  | 現金及び預金勘定 12,268百万円  |
| 預入期間が6か月を超える定期預金 $\Delta$ 2,661百万円                        | 預入期間が6か月を超える定期預金 $\Delta$ 2,706百万円                        |
| 有価証券のうちMMF等 3,030百万円                                      | 有価証券のうちMMF等 3,181百万円                                      |
| 現金及び現金同等物 11,399百万円                                       | 現金及び現金同等物 12,742百万円                                       |

## (セグメント情報)

## 事業の種類別セグメント情報

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)及び当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

製品の種類、性質、製造方法、販売市場等が類似している「電磁波環境コンポーネント・精密エンジニアリングコンポーネント」事業の売上高および営業利益の金額は、いずれも全事業合計の90%を超えているため、記載を省略しております。

## 所在地別セグメント情報

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

|                       | 日本     | 中国    | その他   | 計      | 消去又は<br>全社     | 連結     |
|-----------------------|--------|-------|-------|--------|----------------|--------|
| I 売上高及び営業損益           |        |       |       |        |                |        |
| 売上高                   |        |       |       |        |                |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 9,646  | 2,729 | 3,899 | 16,275 | —              | 16,275 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,751  | 385   | 1,045 | 3,183  | (3,183)        | —      |
| 計                     | 11,398 | 3,115 | 4,945 | 19,458 | (3,183)        | 16,275 |
| 営業費用                  | 9,793  | 2,224 | 4,017 | 16,035 | (3,204)        | 12,830 |
| 営業利益                  | 1,604  | 890   | 927   | 3,422  | ( $\Delta$ 21) | 3,444  |
| II 資産                 | 15,726 | 4,775 | 5,936 | 26,437 | 5,492          | 31,929 |

(注) 1. セグメント区分の決定方法

事業活動の独自性を考慮し、主として国別に区分しております。

2. 当連結会計年度において、資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、7,206百万円であり、その主なものは親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門にかかる資産等であります。

当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日) (百万円未満切捨て)

|                       | 日本     | 中国    | その他   | 計      | 消去又は<br>全社 | 連結     |
|-----------------------|--------|-------|-------|--------|------------|--------|
| I 売上高及び営業損益           |        |       |       |        |            |        |
| 売上高                   |        |       |       |        |            |        |
| (1) 外部顧客に対する売上高       | 10,192 | 2,477 | 3,201 | 15,870 | —          | 15,870 |
| (2) セグメント間の内部売上高又は振替高 | 1,982  | 518   | 629   | 3,130  | (3,130)    | —      |
| 計                     | 12,174 | 2,995 | 3,830 | 19,001 | (3,130)    | 15,870 |
| 営業費用                  | 10,373 | 2,275 | 3,282 | 15,931 | (3,133)    | 12,798 |
| 営業利益                  | 1,800  | 720   | 548   | 3,069  | (△2)       | 3,072  |
| II 資産                 | 15,997 | 5,085 | 5,738 | 26,821 | 5,606      | 32,427 |

(注) 1. セグメント区分の決定方法

事業活動の独自性を考慮し、主として国別に区分しております。

2. 当連結会計年度において、資産のうち消去又は全社の項目に含めた全社資産の金額は、7,328百万円であり、その主なものは親会社での余資運用資金(現金及び有価証券)、長期投資資金(投資有価証券)及び管理部門にかかる資産等であります。

3. 会計方針の変更

「会計処理基準に関する事項」に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、当連結会計年度より平成19年4月1日以降取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより前連結会計年度と同一の方法によった場合と比べて、「日本」の営業費用は54百万円増加し、営業利益は同額減少しております。

4. 追加情報

「会計処理基準に関する事項」に記載のとおり、法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産について、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した連結会計年度の翌連結会計年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。これにより、前連結会計年度と同一の方法によった場合と比べて、「日本」の営業費用は7百万円増加し、営業利益は同額減少しております。

海外売上高

(百万円未満切捨て)

|                          | 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) |       |        | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日<br>至平成20年3月31日) |       |        |
|--------------------------|--|-------|--------|--|-------|--------|
|                          | 中国                                     | その他   | 合計     | 中国                                     | その他   | 合計     |
| I 海外売上高                  | 2,729                                  | 3,900 | 6,629  | 2,477                                  | 3,201 | 5,678  |
| II 連結売上高                 | —                                      | —     | 16,275 | —                                      | —     | 15,870 |
| III 連結売上高に占める海外売上高の割合(%) | 16.8                                   | 24.0  | 40.7   | 15.6                                   | 20.2  | 35.8   |

(注) 1. セグメント区分の決定方法

事業活動の独自性を考慮し、主として国別に区分しております。

2. 海外売上高「その他」には、主としてドイツ、シンガポールおよび台湾が含まれております。

3. 海外売上高は当社及び連結子会社の本邦以外の国における売上高であります。

## (有価証券関係)

満期保有目的債券で時価のあるもの

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)及び当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

該当事項はありません。

その他有価証券で時価のあるもの

(百万円未満切捨て)

|  | 種類                    | 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) |                |     | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日<br>至平成20年3月31日) |                |     |
|--|-----------------------|--|----------------|-----|--|----------------|-----|
|  |                       | 取得原価                                   | 連結貸借対<br>照表計上額 | 差額  | 取得原価                                   | 連結貸借対<br>照表計上額 | 差額  |
| 連結貸借<br>対照表計<br>上額が取<br>得原価を<br>超えるも<br>の  | (1) 株式                | 183                                    | 627            | 443 | 165                                    | 424            | 259 |
|  | (2) 債券<br>国債・地方債<br>等 | —                                      | —              | —   | —                                      | —              | —   |
|  | (3) その他               | 12                                     | 15             | 2   | 2                                      | 3              | 1   |
|  | 小計                    | 196                                    | 642            | 446 | 167                                    | 428            | 260 |
| 連結貸借<br>対照表計<br>上額が取<br>得原価を<br>超えない<br>もの | (1) 株式                | 17                                     | 15             | △1  | 35                                     | 27             | △8  |
|  | (2) 債券<br>国債・地方債<br>等 | 124                                    | 117            | △6  | —                                      | —              | —   |
|  | (3) その他               | —                                      | —              | —   | 210                                    | 205            | △5  |
|  | 小計                    | 141                                    | 133            | △7  | 246                                    | 232            | △13 |
| 合計   |                       | 337                                    | 776            | 439 | 413                                    | 660            | 247 |

(注)「連結貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの」「(1) 株式」の「取得原価」について、当連結会計年度において112千円の減損処理を行っております。

前連結会計年度及び当連結会計年度中に売却したその他有価証券

(百万円未満切捨て)

| 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日) |         |         | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日) |         |         |
|-------------------------------------|---------|---------|-------------------------------------|---------|---------|
| 売却額                                 | 売却益の合計額 | 売却損の合計額 | 売却額                                 | 売却益の合計額 | 売却損の合計額 |
| 13                                  | —       | 11      | —                                   | —       | —       |

## 時価評価されていない主な有価証券の内容

(百万円未満切捨て)

|                  | 前連結会計年度<br>(平成19年3月31日) | 当連結会計年度<br>(平成20年3月31日) |
|------------------|-------------------------|-------------------------|
|                  | 連結貸借対照表計上額              | 連結貸借対照表計上額              |
| (1) 満期保有目的の債券    |                         |                         |
| コマーシャルペーパー       | 1,997                   | 2,496                   |
| 利付債              | 400                     | 500                     |
| 社債               | 100                     | —                       |
| (2) その他有価証券      |                         |                         |
| 非上場株式(注1)        | 9                       | 7                       |
| 投資事業有限責任組合契約     | 8                       | 8                       |
| マネー・マネジメント・ファンド等 | 782                     | 435                     |
| 公社債投資信託等         | 250                     | 199                     |
| 譲渡性預金(注2)        | —                       | 50                      |

(注) 1. 連結貸借対照表計上額について、当連結会計年度において2,000千円の減損処理をおこなっております。

2. 従来、「現金及び預金」に含めておりました譲渡性預金については、当連結会計年度より「有価証券」に含めて表示しております。

なお、前連結会計年度末における譲渡性預金残高は50,000千円であります。

## その他有価証券のうち満期があるもの及び満期保有目的の債券の今後の償還予定額

(百万円未満切捨て)

| 種類          | 前連結会計年度(平成19年3月31日) |             |              |      | 当連結会計年度(平成20年3月31日) |             |              |      |
|-------------|---------------------|-------------|--------------|------|---------------------|-------------|--------------|------|
|             | 1年以内                | 1年超<br>5年以内 | 5年超<br>10年以内 | 10年超 | 1年以内                | 1年超<br>5年以内 | 5年超<br>10年以内 | 10年超 |
| 1. 債券       |                     |             |              |      |                     |             |              |      |
| (1) 国債・地方債等 | 117                 | —           | —            | —    | —                   | —           | —            | —    |
| (2) 社債      | 100                 | —           | —            | —    | —                   | —           | —            | —    |
| (3) その他     | 2,397               | —           | —            | —    | 2,997               | —           | —            | —    |
| 2. その他      | —                   | —           | —            | —    | 50                  | —           | —            | —    |
| 合計          | 2,615               | —           | —            | —    | 3,047               | —           | —            | —    |

## (1株当たり情報)

| 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日)           |           | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日<br>至平成20年3月31日)           |           |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額  | 2,180円80銭 | 1株当たり純資産額  | 2,229円48銭 |
| 1株当たり当期純利益                                       | 206円68銭   | 1株当たり当期純利益                                       | 144円82銭   |
| なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 |           | なお、潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。 |           |

(注) 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。(百万円未満切捨て)

|              | 前連結会計年度<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) | 当連結会計年度<br>(自平成19年4月1日<br>至平成20年3月31日) |
|--------------|--|--|
| 当期純利益        | 2,647                                  | 1,840                                  |
| 普通株主に帰属しない金額 | —                                      | —                                      |
| 普通株式に係る当期純利益 | 2,647                                  | 1,840                                  |
| 期中平均株式数(千株)  | 12,808                                 | 12,709                                 |



(重要な後発事象)

前連結会計年度(自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

当社は平成20年5月15日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議しました。

(自己株式取得に関する取締役会の決議内容)

- |                |                          |
|----------------|--------------------------|
| (1) 取得する株式の種類  | 当社普通株式                   |
| (2) 取得する株式の総数  | 40,000株(上限)              |
| (3) 株式の取得価額の総額 | 60百万円(上限)                |
| (4) 取得する期間     | 平成20年5月19日から平成20年5月23日まで |

(開示の省略)

リース取引、関連当事者との取引、税効果会計、デリバティブ取引、退職給付に関する注記事項については、決算短信における開示の必要性が大きいと考えられるため開示を省略します。

## 5. 個別財務諸表

## (1) 貸借対照表

(百万円未満切捨て)

| 区分        | 前事業年度<br>(平成19年3月31日) |            | 当事業年度<br>(平成20年3月31日) |            | 増減    |            |
|-----------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-------|------------|
|           | 金額                    | 構成比<br>(%) | 金額                    | 構成比<br>(%) | 金額    | 増減率<br>(%) |
| (資産の部)    |                       |            |                       |            |       |            |
| 流動資産      |                       |            |                       |            |       |            |
| 現金及び預金    | 2,410                 |            | 3,228                 |            | 817   |            |
| 受取手形      | 1,030                 |            | 784                   |            | △246  |            |
| 売掛金       | 3,104                 |            | 3,436                 |            | 332   |            |
| 有価証券      | 3,648                 |            | 3,682                 |            | 34    |            |
| 商品        | 48                    |            | 53                    |            | 5     |            |
| 製品        | 90                    |            | 163                   |            | 73    |            |
| 原材料       | 60                    |            | 63                    |            | 2     |            |
| 仕掛品       | 100                   |            | 172                   |            | 71    |            |
| 貯蔵品       | 31                    |            | 30                    |            | △0    |            |
| 前払費用      | 25                    |            | 24                    |            | △0    |            |
| 繰延税金資産    | 139                   |            | 138                   |            | △1    |            |
| 未収入金      | 99                    |            | 136                   |            | 36    |            |
| その他       | 0                     |            | 0                     |            | △0    |            |
| 貸倒引当金     | △5                    |            | △1                    |            | 4     |            |
| 流動資産合計    | 10,784                | 49.1       | 11,913                | 53.3       | 1,128 | 10.5       |
| 固定資産      |                       |            |                       |            |       |            |
| 有形固定資産    |                       |            |                       |            |       |            |
| 建物        | 2,455                 |            | 2,261                 |            | △194  |            |
| 構築物       | 271                   |            | 224                   |            | △47   |            |
| 機械装置      | 565                   |            | 453                   |            | △112  |            |
| 車両運搬具     | 2                     |            | 9                     |            | 7     |            |
| 工具器具備品    | 410                   |            | 377                   |            | △32   |            |
| 土地        | 3,858                 |            | 3,844                 |            | △13   |            |
| 建設仮勘定     | 78                    |            | 116                   |            | 38    |            |
| 有形固定資産合計  | 7,641                 | 34.8       | 7,286                 | 32.6       | △354  | △4.6       |
| 無形固定資産    |                       |            |                       |            |       |            |
| ソフトウェア    | 64                    |            | 88                    |            | 23    |            |
| ソフトウェア仮勘定 | 41                    |            | 181                   |            | 140   |            |
| 電話加入権     | 8                     |            | 8                     |            | —     |            |
| 無形固定資産合計  | 114                   | 0.5        | 278                   | 1.2        | 164   | 143.0      |
| 投資その他の資産  |                       |            |                       |            |       |            |
| 投資有価証券    | 677                   |            | 677                   |            | △0    |            |
| 関係会社株式    | 774                   |            | 774                   |            | △0    |            |
| 長期性預金     | 1,000                 |            | 500                   |            | △500  |            |
| 会員権       | 148                   |            | 146                   |            | △1    |            |
| 保険積立金     | 573                   |            | 605                   |            | 32    |            |
| 長期前払費用    | 42                    |            | 42                    |            | △0    |            |
| 繰延税金資産    | 254                   |            | 181                   |            | △73   |            |
| その他       | 85                    |            | 82                    |            | △3    |            |

| 区分           | 前事業年度<br>(平成19年3月31日) |            | 当事業年度<br>(平成20年3月31日) |            | 増減    |            |
|--------------|-----------------------|------------|-----------------------|------------|-------|------------|
|              | 金額                    | 構成比<br>(%) | 金額                    | 構成比<br>(%) | 金額    | 増減率<br>(%) |
| 貸倒引当金        | △117                  |            | △121                  |            | △3    |            |
| 投資その他の資産合計   | 3,438                 | 15.6       | 2,888                 | 12.9       | △549  | △16.0      |
| 固定資産合計       | 11,194                | 50.9       | 10,454                | 46.7       | △740  | △6.6       |
| 資産合計         | 21,979                | 100.0      | 22,367                | 100.0      | 388   | 1.8        |
| (負債の部)       |                       |            |                       |            |       |            |
| 流動負債         |                       |            |                       |            |       |            |
| 支払手形         | 12                    |            | 45                    |            | 32    |            |
| 買掛金          | 1,882                 |            | 1,960                 |            | 77    |            |
| 未払金          | 69                    |            | 104                   |            | 34    |            |
| 未払法人税等       | 380                   |            | 325                   |            | △54   |            |
| 未払消費税等       | —                     |            | 98                    |            | 98    |            |
| 未払費用         | 187                   |            | 159                   |            | △28   |            |
| 預り金          | 57                    |            | 25                    |            | △31   |            |
| 設備支払手形       | 77                    |            | —                     |            | △77   |            |
| 賞与引当金        | 222                   |            | 235                   |            | 13    |            |
| 役員賞与引当金      | 11                    |            | —                     |            | △11   |            |
| 流動負債合計       | 2,901                 | 13.2       | 2,955                 | 13.2       | 53    | 1.9        |
| 固定負債         |                       |            |                       |            |       |            |
| 退職給付引当金      | 346                   |            | 406                   |            | 59    |            |
| 役員退職慰労引当金    | 303                   |            | 316                   |            | 13    |            |
| 固定負債合計       | 649                   | 3.0        | 722                   | 3.2        | 72    | 11.2       |
| 負債合計         | 3,551                 | 16.2       | 3,678                 | 16.4       | 126   | 3.6        |
| (純資産の部)      |                       |            |                       |            |       |            |
| 株主資本         |                       |            |                       |            |       |            |
| 資本金          | 2,770                 | 12.6       | 2,770                 | 12.4       | —     | —          |
| 資本剰余金        |                       |            |                       |            |       |            |
| 資本準備金        | 3,915                 |            | 3,915                 |            |       |            |
| 資本剰余金合計      | 3,915                 | 17.8       | 3,915                 | 17.5       | —     | —          |
| 利益剰余金        |                       |            |                       |            |       |            |
| 利益準備金        | 692                   |            | 692                   |            |       |            |
| その他利益剰余金     |                       |            |                       |            |       |            |
| 別途積立金        | 10,000                |            | 11,000                |            | 1,000 |            |
| 繰越利益剰余金      | 1,373                 |            | 872                   |            | △501  |            |
| 利益剰余金合計      | 12,066                | 54.9       | 12,564                | 56.2       | 498   | 4.1        |
| 自己株式         | △584                  | △2.7       | △707                  | △3.2       | △122  | 21.0       |
| 株主資本合計       | 18,166                | 82.6       | 18,542                | 82.9       | 375   | 2.1        |
| 評価・換算差額等     |                       |            |                       |            |       |            |
| その他有価証券評価差額金 | 260                   | 1.2        | 146                   | 0.7        | △113  | △43.7      |
| 評価・換算差額等合計   | 260                   | 1.2        | 146                   | 0.7        | △113  | △43.7      |
| 純資産合計        | 18,427                | 83.8       | 18,689                | 83.6       | 261   | 1.4        |
| 負債純資産合計      | 21,979                | 100.0      | 22,367                | 100.0      | 388   | 1.8        |

## (2) 損益計算書

(百万円未満切捨て)

| 区分           | 前事業年度<br>(自平成18年4月1日<br>至平成19年3月31日) |            | 当事業年度<br>(自平成19年4月1日<br>至平成20年3月31日) |            | 増減   |            |
|--------------|--------------------------------------|------------|--------------------------------------|------------|------|------------|
|              | 金額                                   | 百分比<br>(%) | 金額                                   | 百分比<br>(%) | 金額   | 増減率<br>(%) |
| 売上高          | 11,210                               | 100.0      | 12,017                               | 100.0      | 807  | 7.2        |
| 売上原価         | 6,197                                | 55.3       | 6,727                                | 56.0       | 529  | 8.5        |
| 売上総利益        | 5,013                                | 44.7       | 5,290                                | 44.0       | 277  | 5.5        |
| 販売費及び一般管理費   | 3,540                                | 31.6       | 3,641                                | 30.3       | 101  | 2.9        |
| 営業利益         | 1,472                                | 13.1       | 1,648                                | 13.7       | 176  | 12.0       |
| 営業外収益        | 156                                  | 1.4        | 188                                  | 1.6        | 32   | 20.9       |
| 受取利息及び配当金    | 36                                   |            | 54                                   |            | 18   |            |
| その他          | 120                                  |            | 134                                  |            | 14   |            |
| 営業外費用        | 27                                   | 0.2        | 122                                  | 1.0        | 94   | 337.9      |
| 支払利息         | 0                                    |            | 0                                    |            | 0    |            |
| その他          | 27                                   |            | 121                                  |            | 93   |            |
| 経常利益         | 1,601                                | 14.3       | 1,715                                | 14.3       | 114  | 7.1        |
| 特別利益         | 13                                   | 0.1        | 14                                   | 0.1        | 0    | 6.4        |
| 固定資産売却益      | 9                                    |            | 8                                    |            | △0   |            |
| 貸倒引当金戻入額     | 4                                    |            | 4                                    |            | △0   |            |
| 役員賞与引当金戻入額   | —                                    |            | 1                                    |            | 1    |            |
| 特別損失         | 31                                   | 0.3        | 202                                  | 1.7        | 170  | 546.1      |
| 固定資産売却損      | —                                    |            | 16                                   |            | 16   |            |
| 固定資産除却損      | 13                                   |            | 39                                   |            | 26   |            |
| 投資有価証券売却損    | 11                                   |            | —                                    |            | △11  |            |
| 投資有価証券評価損    | —                                    |            | 2                                    |            | 2    |            |
| 会員権売却損       | 1                                    |            | —                                    |            | △1   |            |
| 会員権評価損       | —                                    |            | 6                                    |            | 6    |            |
| 貸倒引当金繰入額     | 4                                    |            | —                                    |            | △4   |            |
| 厚生年金基金脱退損    | —                                    |            | 137                                  |            | 137  |            |
| 税引前当期純利益     | 1,583                                | 14.1       | 1,527                                | 12.7       | △55  | △3.5       |
| 法人税、住民税及び事業税 | 679                                  | 6.0        | 654                                  | 5.4        | △25  | △3.7       |
| 法人税等調整額      | △21                                  | △0.2       | 152                                  | 1.3        | 173  | —          |
| 当期純利益        | 925                                  | 8.3        | 721                                  | 6.0        | △204 | △22.1      |

## (3) 株主資本等変動計算書

前事業年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

(百万円未満切捨て)

|                                  | 株主資本  |       |       |          |             |      | 評価・換算<br>差額等 |            |
|----------------------------------|-------|-------|-------|----------|-------------|------|--------------|------------|
|                                  | 資本金   | 資本剰余金 |       | 利益剰余金    |             | 自己株式 |              | 株主資本<br>合計 |
|                                  |       | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 |             |      |              |            |
|                                  |       |       |       | 別途積立金    | 繰越利益<br>剰余金 |      |              |            |
| 平成18年3月31日残高                     | 2,770 | 3,915 | 692   | 9,500    | 1,169       | △315 | 17,731       | 288        |
| 事業年度中の変動額                        |       |       |       |          |             |      |              |            |
| 別途積立金の積立て<br>(注)                 |       |       |       | 500      | △500        |      |              | —          |
| 剰余金の配当 (注)                       |       |       |       |          | △102        |      | △102         |            |
| 剰余金の配当 (中間<br>配当)                |       |       |       |          | △102        |      | △102         |            |
| 役員賞与 (注)                         |       |       |       |          | △15         |      | △15          |            |
| 当期純利益                            |       |       |       |          | 925         |      | 925          |            |
| 自己株式の取得                          |       |       |       |          |             | △268 | △268         |            |
| 株主資本以外の項目<br>の事業年度中の変動<br>額 (純額) |       |       |       |          |             |      |              | △27        |
| 事業年度中の変動額合<br>計                  | —     | —     | —     | 500      | 204         | △268 | 435          | △27        |
| 平成19年3月31日残高                     | 2,770 | 3,915 | 692   | 10,000   | 1,373       | △584 | 18,166       | 260        |

(注) 平成18年6月の定時株主総会における利益処分項目であります。

当事業年度 (自平成19年4月1日 至平成20年3月31日)

(百万円未満切捨て)

|                                  | 株主資本  |       |       |          |             |      | 評価・換算<br>差額等 |            |
|----------------------------------|-------|-------|-------|----------|-------------|------|--------------|------------|
|                                  | 資本金   | 資本剰余金 |       | 利益剰余金    |             | 自己株式 |              | 株主資本<br>合計 |
|                                  |       | 資本準備金 | 利益準備金 | その他利益剰余金 |             |      |              |            |
|                                  |       |       |       | 別途積立金    | 繰越利益<br>剰余金 |      |              |            |
| 平成19年3月31日残高                     | 2,770 | 3,915 | 692   | 10,000   | 1,373       | △584 | 18,166       | 260        |
| 事業年度中の変動額                        |       |       |       |          |             |      |              |            |
| 別途積立金の積立て                        |       |       |       | 1,000    | △1,000      |      |              | —          |
| 剰余金の配当                           |       |       |       |          | △114        |      | △114         |            |
| 剰余金の配当 (中間<br>配当)                |       |       |       |          | △108        |      | △108         |            |
| 当期純利益                            |       |       |       |          | 721         |      | 721          |            |
| 自己株式の取得                          |       |       |       |          |             | △122 | △122         |            |
| 株主資本以外の項目<br>の事業年度中の変動<br>額 (純額) |       |       |       |          |             |      |              | △113       |
| 事業年度中の変動額合<br>計                  | —     | —     | —     | 1,000    | △501        | △122 | 375          | △113       |
| 平成20年3月31日残高                     | 2,770 | 3,915 | 692   | 11,000   | 872         | △707 | 18,542       | 146        |

## (4) 重要な会計方針

## 固定資産の減価償却の方法

## 有形固定資産

定率法により償却しております。ただし平成10年4月1日以降取得した建物（付属設備を除く）については、定額法によっております。なお、耐用年数および残存価額については、法人税法に規定する方法と同一の基準によっております。

## (会計方針の変更)

法人税法の改正に伴い、当事業年度より平成19年4月1日以降取得した資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。これにより、前事業年度と同一の方法によった場合と比べて、営業利益、経常利益、税引前当期純利益はそれぞれ53百万円減少しております。

## (追加情報)

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得した資産について、改正前の法人税法に基づく減価償却の方法の適用により取得価額の5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の5%相当額と備忘価額との差額を5年間にわたり均等償却し、減価償却費を含めて計上しております。これにより、前事業年度と同一の方法によった場合と比べて、営業利益、経常利益および税引前当期純利益は、それぞれ7百万円減少しております。

## 6. その他

## 役員の変動（平成20年6月27日付）

## (1) 新任取締役候補

|                    |         |
|--------------------|---------|
| 取締役生産部長（現 生産部長）    | 八 木 勝   |
| 取締役管理部長（現 管理部長）    | 大 田 英 治 |
| 社外取締役（現 社外監査役・非常勤） | 竹 入 昌 美 |

## (2) 新任監査役候補

|            |         |
|------------|---------|
| 社外監査役（非常勤） | 佐 野 一 夫 |
|------------|---------|

## (3) 降任取締役候補

|                 |         |
|-----------------|---------|
| 取締役（現 代表取締役副社長） | 北 川 清 登 |
|-----------------|---------|

## (4) 退任予定取締役

|                  |                  |
|------------------|------------------|
| 常務取締役海外生産担当兼物流部長 | 小 川 和 雄（顧問に就任予定） |
|------------------|------------------|

## (5) 退任予定監査役

|            |                        |
|------------|------------------------|
| 社外監査役（非常勤） | 竹 入 昌 美（社外取締役に就任予定）※前掲 |
|------------|------------------------|

以 上

平成20年5月15日

## 平成20年3月期 決算発表(参考資料)

北川工業株式会社

(コード番号：6896 名証二部)

## 1. 期別業績の推移

(百万円未満切捨て)

| 区分 | 期別       | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       |
|----|----------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|    |          | 金額     | 前期比  | 金額    | 前期比   | 金額    | 前期比   | 金額    | 前期比   |
| 連結 | 平成16年3月期 | 12,126 | 10.3 | 2,022 | 27.4  | 2,116 | 24.1  | 1,270 | 28.2  |
|    | 平成17年3月期 | 14,081 | 16.1 | 2,772 | 37.1  | 2,925 | 38.2  | 1,842 | 45.0  |
|    | 平成18年3月期 | 14,731 | 4.6  | 3,240 | 16.9  | 3,547 | 21.2  | 1,645 | △10.6 |
|    | 平成19年3月期 | 16,275 | 10.5 | 3,444 | 6.3   | 3,819 | 7.7   | 2,647 | 60.8  |
|    | 平成20年3月期 | 15,870 | △2.5 | 3,072 | △10.8 | 3,181 | △16.7 | 1,840 | △30.5 |
| 単独 | 平成16年3月期 | 9,804  | 11.8 | 1,094 | 72.6  | 1,193 | 59.9  | 611   | 114.9 |
|    | 平成17年3月期 | 10,633 | 8.5  | 1,449 | 32.4  | 1,572 | 31.7  | 902   | 47.5  |
|    | 平成18年3月期 | 10,569 | △0.6 | 1,518 | 4.8   | 1,613 | 2.6   | 213   | △76.4 |
|    | 平成19年3月期 | 11,210 | 6.1  | 1,472 | △3.0  | 1,601 | △0.7  | 925   | 334.2 |
|    | 平成20年3月期 | 12,017 | 7.2  | 1,648 | 12.0  | 1,715 | 7.1   | 721   | △22.1 |

## 2. 次期の業績予想

(百万円未満切捨て)

| 区分 | 期別      | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |      |
|----|---------|--------|------|-------|-------|-------|-------|-------|------|
|    |         | 金額     | 前期比  | 金額    | 前期比   | 金額    | 前期比   | 金額    | 前期比  |
| 連結 | 第2四半期累計 | 7,700  | △5.1 | 1,300 | △23.9 | 1,530 | △16.5 | 1,050 | 4.1  |
|    | 通期      | 15,500 | △2.3 | 2,500 | △18.6 | 2,850 | △10.4 | 1,970 | 7.0  |
| 単独 | 第2四半期累計 | 5,800  | △2.0 | 610   | △33.2 | 780   | △19.6 | 460   | 25.6 |
|    | 通期      | 11,700 | △2.6 | 1,170 | △29.0 | 1,410 | △17.8 | 820   | 13.7 |

(注) 平成21年3月期の業績予想につきましては、現時点で得られた情報に基づいて算定しておりますが、多分に不確定な要素を含んでおります。従いまして、実際の業績は、業況の変化などにより業績予想と大きく異なる可能性があります。

## 3. 設備投資および減価償却費(連結)

(百万円未満切捨て)

| 項目    | 期別 | 平成20年3月期実績 | 平成21年3月期予想 |
|-------|----|------------|------------|
| 設備投資  |    | 753        | 1,700      |
| 減価償却費 |    | 863        | 900        |

以上